
 

Администрация 

поселения Щаповское в городе Москве 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

От   14.12.2023                                                                                      №  107 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Безопасность и 

обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения 

поселения Щаповское в городе 

Москве на 2024-2026г.г.» 
 

 В соответствии со cт. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом города Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации 

местного самоуправления в городе Москве», Уставом поселения Щаповское, 

 

                                             ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу и перечень мероприятий 

программы «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения поселения Щаповское в городе Москве на 2024-2026г.г.» согласно 

приложениям 1, 2. 

2.   Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024г. 

3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации 

поселения Щаповское в городе Москве. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации поселения Щаповское в городе Москве 

В.В. Алфёрова. 

 

 

И.о.Главы администрации  

поселения Щаповское                                                                   В.М.Мясоедов 

 

 
Разослано: в дело, прокуратуру ТАО, МБУ поселения Щаповское «КБС и ЖКХ», МКУ «СК «Заря». 

 

 



Приложение 1 

к постановлению 

администрации поселения 

Щаповское в городе Москве 

от 14.12.2023 №107 

 

 

Муниципальная программа  

 «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности  

населения поселения Щаповское в городе Москве на 2024-2026г.г.» 

 

Паспорт  

муниципальной программы  

«Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения поселения Щаповское в городе Москве на 2024-2026г.г.» 

 
1.Наименование 

муниципальной Программы 

Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения поселения Щаповское в городе Москве на 2024-2026г.г. 

2. Основание разработки 

Программы 

Закон города Москвы от 06.11.2002г. №56 «Об организации 

местного самоуправления в городе Москве», Постановление 

администрации поселения Щаповское в городе Москве от 

03.10.2013 №84 «Об утверждении Положения  о порядке 

разработки и реализации муниципальных целевых программ в 

поселении Щаповское» 

3.Основные разработчики 

Программы 

Администрация поселения Щаповское 

4. Основные цели 

Программы 

Комплексное обеспечение безопасности населения и объектов на 

территории поселения Щаповское в городе Москве. Повышение 

эффективности проводимых мероприятий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, обеспечению безопасности дорожного движения на 

объектах улично-дорожной сети, противодействию экстремизму и 

терроризму, смягчению негативных последствий пожаров, аварий, 

стихийных бедствий и других происшествий, угрожающих 

жизни, здоровью и имуществу граждан на территории поселения. 

5.Основные задачи 

Программы 

 1. Повышение уровня защищенности населения  

от пожаров, а также не допущения гибели людей при 

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории поселения. 

2. Снижение количества погибших на дорогах поселения.  

3. Реализация государственной политики в области 

профилактики терроризма и экстремизма. 

6.Сроки и этапы 

реализации Программы 

Программа реализуется в 2024-2026 гг. 

7.Исполнители Программы Администрация поселения Щаповское, МБУ поселения 

Щаповское «КБС и ЖКХ», МКУ поселения Щаповское «СК 

«Заря». 



8.Источники 

финансирования 

Программы 

Бюджет поселения Щаповское  

Всего – 15 257,6  тыс. руб. 

 

2024г.-    6 168,2  тыс. руб. 

2025г.-    4 529,2  тыс. руб. 

2026г.-    4 560,2  тыс. руб.  

9.Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

1. Снижение риска пожаров на территории поселения Щаповское, 

недопущение гибели людей на водных объектах. 

2. Недопущение увеличения количества лиц, погибших в 

результате ДТП, сокращение количества дорожно-транспортных 

происшествий на дорогах местного значения. 

3. Увеличение доли жителей муниципального образования, 

охваченных мероприятиями информационного характера о 

применяемых органами власти мерах антитеррористического 

характера и правилах поведения в случае угрозы возникновения 

акта. 

10.Система организации 

контроля за исполнением 

Программы 

Контроль за исполнением программы осуществляет заместитель 

Главы администрации поселения Щаповское (по направлению) 

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ В СФЕРЕ 
ОБЩЕСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 

ПОСЕЛЕНИЯ ЩАПОВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ 
 

  Безопасность жизни человека является одной из приоритетных задач, 
стоящих перед органами местного самоуправления. Состояние и уровень 
общественной безопасности характеризуется многими критериями, из 
которых основными являются: уровень защиты населения от последствий 
стихийных бедствий и техногенных катастроф, обеспечение необходимого 
уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров, 
обеспечение безопасности дорожного движения, принятие эффективных мер 
по профилактике любых форм экстремизма и терроризма. 
 

1.1. Чрезвычайные ситуации 
  Исходя из физико-географических условий, производственных 
особенностей на территории поселения Щаповское возможны следующие 
чрезвычайные ситуации: 
- техногенного характера: аварии на объектах; транспортные аварии; 
взрывы, пожары на объектах; аварии на энергонесущих сетях; аварии на сетях 
-водо-, тепло-, газоснабжения, канализационных сетях. 
- природного характера: ураганы, обильные осадки в виде дождей и 
снегопадов, сильный мороз, наводнения, связанные с половодьем и 
дождевыми паводками, а также пожары в природных системах. 
  Проблема снижения рисков и смягчения последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера носит 
характер первостепенной важности, а ее решение относится к приоритетной 
сфере обеспечения безопасности жизнедеятельности граждан. 
 
 
 



1.2. Противопожарная безопасность, предупреждение чрезвычайных 
ситуаций  

  Одним из важных факторов устойчивого социально-экономического 
развития поселения Щаповское в городе Москве является обеспечение 
необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь 
вследствие пожаров.  
  Для поселения Щаповское в городе Москве профилактика пожаров, 
пропаганда и обучение населения в области пожарной безопасности является 
актуальной задачей. 
  Основными причинами пожаров на территории города являются: 
- неосторожное обращение с огнѐм (курение, алкогольное опьянение); 
- нарушение требований пожарной безопасности при монтаже и эксплуатации 
электрооборудования; 
- нарушение требований пожарной безопасности при эксплуатации печей. 
 

1.3. Безопасность дорожного движения 
  За последние годы особую остроту приобретает проблема аварийности 
на транспорте в связи с возрастающей диспропорцией между приростом 
количества транспортных средств на дорогах города и темпами развития, 
реконструкции дорожно-уличной сети, применяемыми техническими 
средствами организации дорожного движения и увеличивающейся 
интенсивностью транспортных потоков. 
  Особую обеспокоенность вызывает ситуация с детским дорожно- 
транспортным травматизмом, каждый год регистрируются дорожно-
транспортные происшествия, в которых пострадавшими являются дети. 
  К основным причинам высокого уровня аварийности год от года 
относятся: 
- пренебрежение правилами дорожного движения со стороны участников 
дорожного движения; 
- низкое качество подготовки водителей, приводящее к ошибкам в оценке 
дорожной обстановки, 
- неудовлетворительная дисциплина, невнимательность и небрежность 
водителей при управлении транспортными средствами, управление 
транспортными средствами в состоянии алкогольного опьянения. 
 

1.5. Предупреждение экстремизма и терроризма 
 
  Реальную угрозу общественной безопасности несут экстремизм, 
терроризм и преступность, они подрывают авторитет органов местного 
самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы общественной 
жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность, влекут затраты 
населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и косвенного 
ущерба от преступных деяний. 
  Остро встает проблема обеспечения антитеррористической 
защищенности объектов социальной сферы. Уровень материально-
технического оснащения учреждений образования, культуры и спорта 
характеризуется достаточно высокой степенью уязвимости в диверсионно-
террористическом отношении. 
  Характерными недостатками по обеспечению безопасности на ряде 
объектов социальной сферы, образования, культуры являются: отсутствие 
тревожной кнопки, систем оповещения, металлических дверей и надежного 
ограждения. Имеют место недостаточные знания и отсутствие навыков 



обучающихся, посетителей и работников правилам поведения в чрезвычайных 
ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и экстремизма. 
  Исходя из вышеуказанного, защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, проявлений 
экстремизма, терроризма, обеспечение безопасности дорожного движения 
выделяется в отдельную четко обозначенную область деятельности 
администрации. Суть деятельности в обеспечении общественной безопасности 
состоит во всестороннем противодействии чрезвычайным ситуациям, 
обеспечении снижения их количества и повышении уровня защищенности 
населения, безопасности потенциально опасных объектов и объектов 
жизнеобеспечения от угроз природного и техногенного характера, 
создание необходимых условий для развития поселения. 
 

2. ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ В СФЕРЕ ОБЩЕСТВЕННОЙ 
БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ, ОПИСАНИЕ ОСНОВНЫХ ЦЕЛЕЙ И ЗАДАЧ 
ПРОГРАММЫ, ПРОГНОЗ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

 Цель Программы – повышение эффективности проводимых мероприятий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, обеспечению безопасности дорожного движения на 
объектах улично-дорожной сети, противодействию экстремизму и терроризму, 
смягчению негативных последствий пожаров, аварий, стихийных бедствий и 
других происшествий, угрожающих жизни, здоровью и имуществу граждан на 
территории поселения Щаповское. 
  Достижение поставленной цели Программы будет решаться 
посредством следующих задач: 
 1. Повышение уровня защищенности населения от пожаров. 
 2. Снижение количества погибших на дорогах. 
 3. Обеспечение комфортных, безопасных и доступных условий для 
массового отдыха населения на водных объектах, расположенных на 
территории поселения, профилактика гибели людей на водных объектах. 
 4. Реализация государственной политики в области профилактики 
терроризма и экстремизма. и техногенного характера. 
 

3. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
Программа реализуется в 2024-2026 годах, этапы реализации Программы не 
выделяются. 
 

4. ПЕРЕЧЕНЬ И КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ ПОДПРОГРАММ И 
МЕРОПРИЯТИЙ 

  Система подпрограмм муниципальной Программы сформирована таким 
образом, чтобы достигнуть цель и обеспечить решение задач Программы, и 
состоит из 3-х Подпрограмм: 
 1. Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности, профилактики 
пожаров и предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории поселения 
Щаповское в городе Москве» (далее – Подпрограмма 1), цель которой 
обеспечение реализации на территории поселения первичных мер пожарной 
безопасности, повышение уровня охвата различных категорий населения в 
области обучения мерам пожарной безопасности и участие в предупреждении 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории поселения, обеспечение 
условий для безопасного пребывания людей на водных объектах, 
предупреждения их гибели. 



  2. Подпрограмма «Обеспечение безопасности дорожного движения на 
территории поселения Щаповское в городе Москве» (далее –Подпрограмма 2), 
цель которой обеспечение безопасности дорожного движения на объектах 
улично-дорожной сети поселения Щаповское в городе Москве. 
  3. Подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и (или) ликвидации последствий терроризма и экстремизма на 
территории поселения Щаповское в городе Москве» (далее –Подпрограмма 3) 
направлена на реализацию государственной политики в области терроризма и 
экстремизма в Российской Федерации, совершенствование системы 
профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской 
направленности, предупреждение террористических и экстремистских 
проявлений на территории поселения Щаповское в городе Москве. 
  Перечень мероприятий Программы представлен в Приложении 2 к 
настоящей Программе. 
 

5. УПРАВЛЕНИЕ И КОНТРОЛЬ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
  Управление и контроль реализации Подпрограммы осуществляется в 
соответствии с Приложением 5 Порядка разработки и реализации 
муниципальных целевых программ в поселении Щаповское, утвержденным 
постановлением администрации поселения Щаповское в городе Москве от 
03.10.2013 №84. 
 

6. ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
  Оценка результативности реализации Подпрограммы осуществляется в 
соответствии с Приложением 6 Порядка разработки и реализации 
муниципальных целевых программ в поселении Щаповское, утвержденным 
постановлением администрации поселения Щаповское в городе Москве от 
03.10.2013 №84. 



        Приложение 2 

        к постановлению   

        администрации поселения 

        Щаповское в городе Москве 

        от 14.12.2023 №107 

 

 

 

Перечень  

основных мероприятий муниципальной программы 

«Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения  

поселения Щаповское в городе Москве на 2024-2026г.г.» 
 

 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сумма 

затрат на 

2024г. 

Сумма 

затрат на 

2025г. 

Сумма 

затрат 

на 2026г. 

Направления 

расходов и 

источники 

финансирования 

Исполнитель Ожидаемый 

результат 

от 

реализации 

мероприятия Всего,  

тыс. руб. 

Всего,  

тыс. руб. 

Всего,  

тыс. руб. 

I. Обеспечение пожарной безопасности, профилактики пожаров и предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории 

поселения Щаповское в городе Москве 

1.1 Организация проверок 

пожарных гидрантов, 

расположенных на 

территории поселения 

0,0 0,0 0,0 Без 

финансирования 

АО «Мосводоканал», 

ПСЦ, администрация 

поселения Щаповское 

  



1.2 Организация проверок 

пожарных водоемов, 

расположенных в 

населенных пунктах 

поселения 

0,0 0,0 0,0 Без 

финансирования 

ПСО-315 совместно с 

АО "Мосводоканал" 

  

1.3 Организация работ по 

обозначению и содержанию 

пожарных гидрантов на 

местности 

20,7 7,0 7,0 Бюджет 

поселения 

Администрация 

поселения 

  

1.4 Приобретение первичных 

средств пожаротушения для 

населенных пунктов, 

администрации (стенды для 

населенных пунктов, 

самоспасатель УФМС шанс-

Е) 

246,4 20,0 50,0 Бюджет 

поселения 

Администрация 

поселения 

  

1.5 Проверка работоспособности 

пожарных кранов и 

перемотка пожарных 

рукавов МКУ поселения 

Щаповское СК "Заря" 

пос.Щапово, д.23, 

пос.Курилово, 

ул.Центральная, д.7 

11,1 11,1 11,1 Бюджет 

поселения 

Директор МУ «СК 

«Заря» 

  

1.6 Обслуживание 

автоматической пожарной 

сигнализации МКУ СК 

"Заря"(здание пос.Курилово, 

д.7, пос.Щапово д.23) 

91,0 91,0 91,0 Бюджет 

поселения 

Директор МУ «СК 

«Заря» 

  

1.7 Обслуживание объектовой 

системы оповещения 

101,4 101,4 101,4 Бюджет 

поселения 

Администрация 

поселения Щаповское 

  



1.8 Обслуживание 

автоматической пожарной 

сигнализации  

административных зданий 

пос.Щапово, д.1, д.2 

130,0 130,0 130,0 Бюджет 

поселения 

Администрация 

поселения Щаповское 

  

1.9 Экспертиза качества воды в 

водоеме с.Ознобишино 

(Крещенские купания) 

0,0 4,5 4,5 Бюджет 

поселения 

Администрация 

поселения Щаповское 

  

1.10 Обработка анофеногенных 

водоемов против личинок 

малярийных комаров 

20,0 20,0 20,0 Бюджет 

поселения 

Администрация 

поселения Щаповское 

  

1.11 Противоклещевая обработка 

парка пос.Щапово 

30,6 30,6 30,6 Бюджет 

поселения 

Администрация 

поселения Щаповское 

  

1.12 Приобретение контейнера 

для хранения имущества 

гражданской обороны 

220,0 0,0 0,0 Бюджет 

поселения 

Администрация 

поселения Щаповское 

  

1.13 Оборудование пожарных 

пирсов металлическими 

ограждающими 

конструкциями  

234,0 0,0 0,0 Бюджет 

поселения 

Администрация 

поселения Щаповское 

  

1.14 Мероприятия по оснащению 

Пункта временного 

размещения населения 

(п.Курилово, 

ул.Центральная, д.32)  

238,2 0,0 0,0 Бюджет 

поселения 

Администрация 

поселения Щаповское 

  

1.15 Приобретение имущества 

НФГО (звено связи) 

30,4 0,0 0,0 Бюджет 

поселения 

Администрация 

поселения Щаповское 

  



1.16 Организация работы  ЕДДС 

поселения (МЗ для МБУ 

"КБС и ЖКХ") 

2 809,0 2 809,0 2 809,0 Бюджет 

поселения 

МБУ поселения «КБС и 

ЖКХ» по 

муниципальному 

заданию 

администрации 

поселения Щаповское 

  

1.17 Мероприятия по оснащению 

Учебного-

консультационного пункта 

по вопросам ГО и ЧС для 

неработающего населения 

материально-техническими 

средствами (пос. Щапово, 

д.1) 

0,0 20,0 20,0 Бюджет 

поселения 

Администрация 

поселения Щаповское 

  

1.18 Приобретение  знаков 

безопасности на водных 

объектах поселения (17 шт) 

13,8 13,8 13,8 Бюджет 

поселения 

Администрация 

поселения Щаповское 

  

1.19 Организация обучения 

неработающего населения 

мерам пожарной 

безопасности в населенных 

пунктах 

0,0 0,0 0,0 Без 

финансирования 

Администрация 

поселения Щаповское 

  

1.20 Организация выпуска 

брошюр, буклетов, 

календарей, памяток 

профилактического 

характера 

20,4 20,4 20,4 Бюджет 

поселения 

Администрация 

поселения Щаповское 

  

  ВСЕГО ПО I РАЗДЕЛУ 4 217,0 3 278,8 3 308,8       

II. Обеспечение безопасности дорожного движения на территории поселения Щаповское в городе Москве 



2.1 Уборка (очистка и мойка), 

ремонт дорожных знаков и 

объектов дорожного 

хозяйства (муниципальное 

задание для МБУ "КБС и 

ЖКХ") 

71,0 71,0 71,0 Бюджет 

поселения 

МБУ "КБС и ЖКХ" 

Администрация 

поселения Щаповское 

  

2.2 Разметка объектов 

дорожного хозяйства, 

разметка для стоянки спец. 

техники (муниципальное 

задание для МБУ "КБС и 

ЖКХ 

453,2 453,2 453,2 Бюджет 

поселения 

МБУ "КБС и ЖКХ"  

Администрация 

поселения Щаповское 

  

2.3 Выполнение решений 

Окружной комиссии по 

безопасности дорожного 

движения при префектуре 

ТиНАО, рабочей группы по 

обеспечению безопасности 

дорожного движения 

поселения 

208,2 210,0 211,0 Бюджет 

поселения 

Администрация 

поселения Щаповское 

  

2.4 Выполнение предписаний 

ГИБДД на дорогах местного 

значения 

219,7 100,0 100,0 Бюджет 

поселения 

Администрация 

поселения Щаповское 

  

2.5 Разработка Проекта 

организации дорожного 

движения на участок УДС 

пос. Щапово (Автодорога от 

ДК до ГБОУ школа №2075) 

279,3 300,0 300,0 Бюджет 

поселения 

Администрация 

поселения Щаповское 

  



2.6 Выпуск памяток, листовок, 

значков, буклетов и брошюр 

по профилактике детского 

травматизма, обеспечению 

безопасности дорожного 

движения 

14,9 10,0 10,0 Бюджет 

поселения 

Администрация 

поселения Щаповское 

  

  ВСЕГО ПО II РАЗДЕЛУ 1 246,3 1144,2 1 145,2       

III. Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий терроризма и экстремизма на 

территории поселения Щаповское в городе Москве. 

3.1 Подготовка проектов, 

изготовление, приобретение 

буклетов, плакатов, памяток 

и рекомендаций для 

населения, учреждений, 

предприятий, организаций, 

расположенных на 

территории  поселения 

Щаповское по 

антитеррористической 

тематике 

10,2 10,2 10,2 Бюджет 

поселения 

Администрация 

поселения Щаповское 

  

3.2 Мероприятия по 

антитеррористической 

защищенности объекта ТЭК 

КТС «Щапово» 

598,7 0,0 0,0 Бюджет 

поселения 

Администрация 

поселения Щаповское 

  

3.3 Обслуживание кнопки 

тревожной сигнализации  

МКУ «СК «Заря» (здание 

пос.Курилово, 

ул.Центральная, д.7, здание 

пос.Щапово, д.23)  

66,0 66,0 66,0 Бюджет 

поселения 

Администрация 

поселения Щаповское 

  



3.4 Организация круглых 

столов, семинаров, с 

привлечением должностных 

лиц и специалистов по мерам 

предупредительного 

характера при угрозах 

террористической 

направленности  

30,0 30,0 30,0 Бюджет 

поселения 

Администрация 

поселения Щаповское 

  

  ВСЕГО ПО III РАЗДЕЛУ 704,9 106,2 106,2       

Итого по программе: 6 168,2 4 529,2 4 560,2   

 


